
215

Kojatín

Starosta: Miroslav Ujčík

Počet obyvatel: 93

Počet domů: 43

Nadmořská výška: 470 m n. m. 

První písemná zmínka: 1104

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obeckojatin.cz

Obec

Katastr obce Kojatín je rovinatý, rozdíly v nadmořské výš-
ce činí pouhých 48 m. Plochu tvoří převážně zemědělská 
půda, jedna třetina, v jihovýchodní části, je pokryta lesy. 
Katastrem protékají potoky propojující rybníky. Největší je 
Kojatínský s plochou 3 ha, na něj navazuje rybník Mrko-
vec. Nedaleko obce v březovém hájku, v zatopeném lomu, 

se nachází malebné jezírko. Zde se doloval kámen použitý 
při stavbě železniční trati Studenec – Velké Meziříčí. Želez-
niční provoz tratě, vedoucí podél východní hranice katast-
ru, byl zahájen v roce 1886. Součástí obce Kojatín je kilo-
metr vzdálená odloučená část Spálený Dvůr. Na kraji obce 
u rybníka působí farma využívající hospodářská zvířata 
k potěšení a radosti lidí všech věkových kategorií. Obec 

Kojatín proslavují místní hasiči, kteří pořádají na místním 
sportovním areálu hasičské soutěže mužů, žen i dětí. Ne-
daleko obce se nachází přírodní památka s názvem Mar-
šovec a Čepička. Předmětem ochrany je biotop obou ryb-

níků a na něj navazující mokřadní biotopy a podmáčené 
olšiny s výskytem významných druhů rostlin a živočichů. 
Přírodní památka je součástí evropsky významné lokality 
náležící do soustavy Natura 2000.

Historie

Kojatín je zaniklá tvrz, která stávala ve stejnojmenné ves-
nici. První písemná zmínka o obci se nachází v zakládací 
listině třebíčského kláštera z roku 1104. Jméno vesnice je 

odvozeno od jejího zakladatele Kojaty. Kojatín patří k nej-
starším osadám okresu. Zmínka o tvrzi ze 16. století ji 
uvádí jako pustou, zanikla během česko–uherských válek 
ve druhé polovině 15. století. V roce 1545 byl Kojatín vy-
pálen a z původních 200 obyvatel nikdo nezůstal. K obno-
vě vesnice došlo v roce 1712. V roce 1834 obec získala 
pečeť. V pečetním poli je mezi dvěma stromy obrácené 
srdce. Od roku 1879 stojí na návsi kaple Panny Marie, se 

zvonicí a dvojitým křížem. Sbor dobrovolných hasičů byl 
založen v roce 1961. V roce 2002 byla obec plynofi ková-
na. Společnost QUANTUM, a.s. plynovod od obce odkoupi-
la a nadále jej provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2002

Rok odkoupení od obce: 2018

Celková délka: 3 319 m

Celkový počet přípojek: 32

Měřicí objekt: Smrk

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   215QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   215 25.02.2023   17:48:1925.02.2023   17:48:19


